
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 80/2017 

 
OGGETTO  LAVORI DI SISTEMAZIONE CORSO DANTE – 2°LOTTO  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI ART . 192 D.LGS. 
267/2000  - PROCEDURA NEGOZIATA ART . 36 COMMA 2 LETT . B) 
D.LGS. 50/2016 E S.M .I .  
APPROVAZIONE  LETTERA DI INVITO  E MODULISTICA  .. 

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE   addì  VENTISETTE  del mese di GIUGNO   il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico  Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/02/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Vista la DGC n. 35 del 29/04/2017 di modifica del Piano delle Risorse e degli Obiettivi 
anno 2017 e s.m.i., con la qual sono stati assegnati fondi per la realizzazione degli interventi 
di sistemazione marciapiedi Corso Dante. 
 
Che con DGC  n°51   del 13/06/2017  è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di sistemazione corso Dante – 2° Lotto -  comportante una spesa complessiva di €. 
89.000,00 di cui €. 57.304,84 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 5.553,87 per oneri della 
sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 26.141,29per somme a 
disposizione dell’Amministrazione 
 
Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad € 150.000 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 D.Lgs.50/2016 e.sm.i. che  
garantisce comunque la massima partecipazione visti gli obblighi di procedere con 
l’indagine di mercato preliminare, ai sensi delle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016, con l’obbligo di invitare almeno 10 operatori; 
 
Vista la determinazione RST n. 79 del 15/06/2017  con la quale si approvava l’avviso di 
indagine di mercato per la ricerca degli operatori economici interessati alla procedura 
negoziata. 
 
Dato atto che, al fine di poter rispettare i principi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
stato predisposto un avviso di manifestazione di interesse pubblicato dal 15/06 al 26/06 sul 
sito web istituzionale dell’Ente , mediante il quale  individuare gli operatori economici da 
invitare alla procedura. 
 

COPIA 



 2

Visto il verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 26/06/2017 alle ore 13.00 per 
l’individuazione di  n. 15  operatori economici da invitarsi alla procedura negoziata  
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto che: 
- con il contratto di cui trattasi si intende realizzare tratto di marciapiede in Corso Dante; 
- il contratto ha quindi per oggetto la realizzazione di opere . 
- il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016  
- clausole essenziali i lavori dovranno essere eseguiti eseguito secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 45, naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori 
-  la scelta del contraente avverrà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i. 
procedendo altresì, qualora ricorrano i presupposti di legge, all’esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previo 
sorteggio in sede di gara di uno dei metodi indicati al comma 2 del medesimo articolo. 
 
Che  è’ stato disposto di utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. poiché per la tipologia dei lavori le migliori soluzioni 
qualitative sono già state previste e risulterebbe ininfluente il margine di migliorie da offrire, 
nell’interesse dell’amministrazione di realizzare la maggiore quantità di interventi di 
manutenzione sulla base dello stanziamento economico disponibile al miglior prezzo sul 
mercato; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo, del 15/06/2017, predisposto 
dal Responsabile del Procedimento del Comune di Balzola, di cui all’art. 26 comma 8 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista la lettera di invito e la relativa modulistica predisposta ed allegata sub.A) alla presente  
 
Vista la deliberazione 09/12/2014 dell’ A.N.A.C. , con cui si precisa che gli obblighi di 
contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti quando l’importo a base di gara è 
pari o superiore a €. 40.000, mentre a carico dei concorrenti quando l’importo a base di gara 
è pari o superiore a €. 150.000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016  e  s.m.i.  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 dell’esecuzione dei lavori di “Sistemazione 
marciapiedi Corso Dante – 2° lotto” , con il criterio del minor prezzo sull’importo a base di 
gara ; 



 3

 
2) Prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 
seguente:7122062F79  
 
3) Approvare lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, che si allegano 
sub A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
4) Procedere all’invio della lettera di invito ai 15 operatori individuati mediante sorteggio in 
seduta pubblica effettuato in data 26/06/2017.  
 
5) Dare atto che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, 
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini 
indicati e previsti nell’allegata lettera di invito; 
 
6) Prenotare l’impegno di spesa di complessivi €. 89.000,00 con imputazione alla missione 
10 programma 05, cap. 11910 ad oggetto “Sistemazione marciapiedi corso Dante” bilancio 
2017, cod. meccanografico 1005202, dando atto che ad aggiudicazione definitiva si 
provvederà all’impegno ed imputazione della relativa spesa ; 
 
7) Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom Debernardi Livio; 
 
8) Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

 
__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la prenotazione contabile assunto alla missione 10 programma 05, 
cap. 11910 ad oggetto “Sistemazione marciapiedi corso Dante” bilancio 2017, cod. 
meccanografico 1005202  e relativa registrazione contabile . 
 
Lì   27/06/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì   28/06/2017 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


